
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1845 DEL 08/09/2025

OGGETTO: I.I.S. “A. LOMBARDI” di Airola Lavori di manutenzione ordinaria, revisione dei 
servizi igienici, della palestra del Liceo sita in Largo Capone e della palestra del plesso 
Moda sita in Via Matteotti. Approvazione e liquidazione 1° e ultimo S.A.L. 

CIG: B41A9707D3 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO: 
 Il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 

nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 
MANUTENZIONI” della Provincia di Benevento.

 La determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, 
l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE 
RETE SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI.

PREMESSO CHE:
 Con nota in data 10/10/2024 la dirigente dell’ I.I.S. “A. Lombardi” di Airola ha chiesto la riparazione 

dei bagni della  palestra della sede centrale e del plesso moda.
 a seguito di sopralluogo in data 08/10/2024 è stato riscontrato quanto segue: 

o A) Plesso Moda:
-- cattivo funzionamento delle batterie Catis per lo scarico dell’acqua in due bagni al piano terra;
-- presenza di umidità sul pavimento in prossimità del vaso igienico del bagno al piano primo.

o B) Palestra Plesso Moda
-- Gli ambienti della palestra adibiti a spogliatoi sono quelli riportati nelle allegate planimetrie, 
essi sono dotati solo di un bagno uomini e un bagno donne ed è stato constato il cattivo 
funzionamento delle batterie Catis per lo scarico dell’acqua, sono inoltre presenti n. 3 docce e un 
lavabo nella parte di spogliatoi riservata agli uomini. I predetti ambienti sono molto sporchi ed 
quindi molto probabile che non viene eseguita regolarmente la pulizia e l’igienizzazione dei 
servizi igienici. (Vedi Documentazione Fotografica allegata)

o C) Palestra Liceo Largo Capone
-- Gli ambienti della palestra adibiti a spogliatoi e bagni sono dotati 10 lavabi 7 vasi igienici, 4 
orinatoi e 8 docce. La rubinetteria, le batterie Catis per lo scarico dell’acqua, i raccordi 
dell’impianto idrico e dell’impianto di scarico sono in cattivo stato. Inoltre è presente un bagno 



2

per disabili. Tutti gli apparecchi igienico sanitari necessitano di una revisione della rubinetteria, 
delle batterie Cadis e dei raccordi dell’impianto idrico e dell’impianto di scarico.
--  Due porte interne sono state molto danneggiate probabilmente a seguito di atti vandalici;
-- La tinteggiatura delle pareti e i rivestimenti in piastrelle di ceramica sono in cattivo stato di 
conservazione;

CONSIDERATO CHE:
 l’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n.36/2023, prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;
 tramite la piattaforma e-government di questo Ente è stata avviata una procedura di affidamento diretto (ID 

gara 727 in data 18/10/2024), con la ditta: “Tecnocom Impianti  Srl “ 
 il predetto operatore economico ha offerto un ribasso del 20.00%  sull’importo lordo dei lavori  pertanto 

l’importo di affidamento risulta pari ad €. 7 555,66, oltre I.V.A. al 10% per un totale di € 8 311,22, come 
dettagliatamente indicato nel seguente quadro economico:

A Lavori a misura  €   9 444,57 
Ribasso Offerto 20,00%  €   1 888,91 

 €   7 555,66 
B Somme a disposizione

I.V.A. 10,00%  €      755,57 
TOTALE A+B  €   8 311,22 
Economie derivanti dal ribasso offerto  €   2 077,81 

PRESO ATTO:
 delle autodichiarazioni rese dal predetto operatore economico circa il possesso dei requisiti e l’assenza 

delle cause di esclusione dall’affidamento dei lavori;
 degli atti contabili relativi al S.A.L. finale sottoscritti dall’impresa esecutrice senza riserva;
 Del certificato di pagamento n. 1 emesso dal R.U.P. in data 01/07/2025 per l’importo di € 11 668,02 per 

lavori al netto del ribasso offerto del 20%  oltre I.V.A. al 10% pari ad € 1 166,80 per un totale di € 12 
834,82.

 Della fattura n. 42/E del 25/08/2025 emessa dalla ditta Denominazione: TECNOCOM IMPIANTI 
S.R.L. CORSO GARIBALDI, 168, 80055, Portici(NA) Partita IVA: 06192361217 PEC: 
tecnocomimpianti @arubapec.it per l’importo totale di € 8.311,22.

 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
numero di protocollo INPS_46365201 con validità fino al 11.10.2025;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL).
 Lo Statuto Provinciale.
 La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
 La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027; 
 DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026.
 Il Regolamento di Contabilità vigente.

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:



3

 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”.

 DCP n. 21 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”.
 DCP n. 22 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il 

triennio 2025/2027”.
 DCP n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATI:
 Il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 

nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 
MANUTENZIONI” della Provincia di Benevento.

 La determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, 
l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE 
RETE SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI.

DATO ATTO CHE:
 Non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

 È stata verificata la regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento.

ATTESA:
 La propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
1. Di APPROVARE gli atti contabili relativi al 1°e ultimo S.A.L. sottoscritti senza riserve dall’impresa 

esecutrice in data 01/07/2025;
2. Di APPROVARE la fattura n. 42/E del 25.08.2025 emessa dalla ditta TECNOCOM IMPIANTI S.R.L. 

CORSO GARIBALDI, 168, 80055, Portici(NA) Partita IVA: 06192361217 PEC: tecnocomimpianti 
@arubapec.it per l’importo di € 7 555,65 per lavori al netto del ribasso offerto del 20%  oltre I.V.A. al 
10% pari ad € 755,57 per un totale di € 8.311,22.

3. Di LIQUIDARE E PAGARE  la somma complessiva di € 8.311,25 di cui € 7 555,65 per ,lavori al netto 
del ribasso offerto del 20%  ed € 755,57  per I.V.A. al 10% 

4. Di IMPUTARE la spesa complessiva di € 8 311,25 sul Capitolo n. 4951 impegno 2981/2024;
5. Di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per gli adempimenti e i 

controlli previsti dall’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
6. Di RICHIEDERE al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei 

Pagamenti, l’emissione del mandato di pagamento, alla ditta TECNOCOM IMPIANTI S.R.L. CORSO 
GARIBALDI, 168, 80055, Portici(NA) Partita IVA: 06192361217 PEC: tecnocomimpianti 
@arubapec.it,  IBAN: IT24Q030697525100000002261 ;

7. Di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 
18.08.2000 n.267);



4

8. Di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

9. Di DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

10.  Di  ATTESTARE  che  non  sussistono  in  capo  ai  suddetti  responsabili  cause  di  conflitto  di  
interesse,  anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11.  Di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,   
all'AlboPretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, 69 
nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.008 4.2 4951 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 506 € 8.311,22  N. 0  € 0,00 N. 2839 € 8.311,22  

Descrizione Creditore
TECNOCOM IMPIANTI SRL  - C.F. 06192361217       

Descrizione Impegni Assunti
I.I.S. “A. LOMBARDI” di Airola Lavori di manutenzione ordinaria, revisione dei servizi igienici, della palestra del Liceo 
sita in Largo Capone e della palestra del plesso Moda sita in Via Matteotti. Approvazione e liquidazione 1° e ultimo S.A.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


